
Oborová didaktika II – praktická řešení 
realizace výuky

PaedDr. Jitka Jursová, Ph.D.

Nové možnosti rozvoje vzdělávání na Technické univerzitě v Liberci

Specifický cíl A2: Rozvoj v oblasti distanční výuky, online výuky a blended learning

NPO_TUL_MSMT-16598/2022



září ’23





CÍLEOBSAH

PODMÍNKY

PROSTŘEDKY



Didaktické

prostředky

materiální

vyučovací metody

nemateriální

organizační formy

všechny předměty, objekty, 

zařízení, které mají 

didaktickou funkci (slouží 

výuce a procesu učení -

používá je učitel nebo žáci)



postup, který volí učitel při 

řízení učební činnosti žáků 

tak, aby bylo dosaženo 

vzdělávacích cílů

způsob uspořádání výuky -

jejích činitelů (učitel, žáci, 

učivo) v prostoru a čase

Prostředky_V.mm


materiální

didaktické prostředky

didaktické (učební) 

pomůcky
technické 

prostředky

nosiče didaktických informací, 

přispívají k účinnějšímu 

dosahování výukových cílů
vytvářejí podmínky pro učební 

činnosti a pro použití pomůcek 

demonstrační 

(používá učitel)

žákovské

(pro učební 

činnost žáků)

didaktická 

technika

výukové prostory 

a zařízení

zařízení potřebné pro 

prezentaci pomůcky 

(přístroje a technické 

systémy)



Učební pomůcky Didaktická technika

auditivní
(CD, MP3, audiokazeta...)

vizuální
(skutečné předměty, modely, 

obrazy, texty, učebnice...)

audiovizuální
(televizní pořad, video)

kybernetické
(animace, trenažér, 

multimediální učebnice...)

zobrazovací 

a promítací plochy

počítače, sítě, 

informační systémy 

pro podporu výuky

televizní technika 

a videotechnika

zvuková technika

projekční technika



EFEKTIVNÍ 
VÝUKA?

Volně podle Susan Kovalikové: Integrovaná tematická výuka, 1995





INTERAKTIVITA

MULTIMEDIÁLNÍ 

ZPRACOVÁNÍ

HYPERTEXT







Úkol pro skupiny:

Vytvořte metodické pokyny (= zásady, pravidla) 

pro didaktické využívání určených pomůcek:

1. Vizuální statická projekce (promítání obrázků, schémat)

2. Audiovizuální učební pomůcky - dynamická projekce (video)

3. Demonstrační materiální pomůcky (ukázky, modely)

4. Vytvoření a projekce prezentací učitelem

5. Využívání tabule

6. Využívání interaktivní tabule




